ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NA SẦM

Số:        /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Na Sầm, ngày      tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn nâng cao trình độ sử dụng trí tuệ nhân tạo

(AI) trên địa bàn xã Na Sầm năm 2025

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột

phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Kế hoạch hành động số 238-KH/TU ngày 23/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Lạng Sơn thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW;  Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày

28/5/2025 của UBND tỉnh Lạng Sơn triển khai thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-

CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ; Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 12/8/2025

của UBND tỉnh Lạng Sơn về khắc phục khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực

hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến theo mô hình chính quyền địa

phương 02 cấp; Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 24/7/2025 về việc thực hiện Kế

hoạch 145/KH-UBND ngày 28/5/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về

việc triển khai thực hiện Nghị quyết 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và

Kế hoạch hành động số 238-KH/UT ngày 23/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

triển khai thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về

đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc

gia trên địa bàn xã Na Sầm.

UBND xã Na Sầm xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn nâng cao

trình độ sử dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trên địa bàn xã Na Sầm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức kỹ năng ứng dụng AI trong quản lý, điều hành thực

hiện công việc cho lãnh đạo, công chức cấp xã.

- Trang bị kỹ năng thực hành, ứng dụng AI trong xử lý công việc, số hóa

hồ sơ, hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến cho công chức cấp

xã.

- Góp phần xây dựng chính quyền số, xã hội số, đáp ứng yêu cầu mô hình

chính quyền địa phương 02 cấp.

2. Yêu Cầu

- Lãnh đạo nắm được tư duy chiến lược về ứng dụng AI, chỉ đạo hiệu quả

quá trình chuyển đổi số tại địa phương.

- Công chức thành thạo kỹ năng ứng dụng AI trong công việc, phục vụ tốt

hơn cho người dân.

2

- Góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, cải thiện chất lượng phục

vụ nhân dân theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

II. ĐỐI TƯỢNG

- Lãnh đạo Đảng ủy – HĐND – UBND - UBMTTQ VN xã; Chủ tịch, các

Phó Chủ tịch UBND xã, các trưởng phó phòng ban chuyên môn, trung tâm phục

vụ hành chính công;

- Toàn thể cán bộ, công chức xã Na Sầm.

III. DỰ KIẾN NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. Chuyên đề chung cho lãnh đạo, công chức: Kiến thức nền tảng về

AI&Gen AI; phương pháp tạo lệnh chuyên sâu; thực hành ứng dụng AI và Gen

AT.

2. Chuyên đề dành cho lãnh đạo

- Tổng quan xu hướng ứng dụng AI trong quản lý nhà nước.

- Vai trò của lãnh đạo trong chỉ đạo, giám sát chuyển đổi số và ứng dụng

AI.

- Sử dụng AI trong công tác điều hành: trợ lý ảo hỗ trợ ra quyết định, phân

tích dữ liệu.

- Kỹ năng lãnh đạo trong môi trường số: quản lý thay đổi, bảo mật dữ liệu,

điều hành trực tuyến.

3. Chuyên đề dành cho công chức

- Thực hành sử dụng chữ ký số chuyên dùng, quản lý hồ sơ điện tử.

- Ứng dụng AI trong xử lý văn bản, tổng hợp báo cáo, tra cứu thông tin.

- Quy trình số hóa hồ sơ, khai thác dữ liệu đã được số hóa.

- Hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không

dùng tiền mặt.

- Ứng dụng AI trong thương mại điện tử và hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm địa

phương.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Dự kiến tuần 3 tháng 10 năm 2025 (Sẽ có Giấy mời cụ thể

sau).

2. Địa điểm: Hội trường UBND xã Na Sầm.

3. Thời lượng: 02 ngày.

V. KINH PHÍ

Chi từ nguồn thực hiện công tác chuyển đổi số đã cấp cho Phòng Văn hóa

– Xã hội và các nguồn ngân sách hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

3

1. Phòng Văn hoá - Xã hội: Chủ trì tham mưu thực hiện kế hoạch, liên

hệ báo cáo viên, chuẩn bị tài liệu, phối hợp với đơn vị cung cấp dịch vụ có liên

quan tổ chức thực hiện hội nghị tập huấn đảm bảo hiệu quả.

2. Phòng Kinh tế: Tham mưu phân bổ kinh phí, hướng dẫn thanh, quyết

toán theo đúng quy định.

3. Văn phòng HĐND - UBND xã: Phối hợp chuẩn bị cơ sở vật chất, hội

trường và các điều kiện phục vụ Hội nghị tập huấn.

4. Các cơ quan, đơn vị: Cử thành phần tham gia tập huấn đảm bảo đúng

thành phần, số lượng.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức tập huấn nâng cao trình độ sử dụng trí tuệ

nhân tạo (AI) trên địa bàn xã Na Sầm đề nghị các cơ quan đơn vị phân công

thành phần tham gia tập huấn đảm bảo đúng thời gian, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- UB MTTQVN và các tổ chức đoàn thể;

- CT, các PCT UBND;

- Các Phòng ban CM, TTPVHCC;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thanh Hoa

		2025-10-07T17:19:53+0700

		2025-10-07T20:45:27+0700

		2025-10-07T20:45:27+0700

		2025-10-07T20:45:27+0700